
 

 

34 

11. Sebevraždy podle velikosti obce 

Dalším z faktorů, který by mohl mít vliv na míru sebevražednosti, je velikost obce bydliště. Je však 
zřejmé, že sledování tohoto vztahu může mít jen omezenou vypovídací schopnost, protože místo uvedeného 
trvalého bydliště před provedením sebevraždy nemusí být místem dlouhodobějšího pobývání dotyčné osoby 
a do rozhodování o sebevraždě se tak mohou promítat vlivy z dřívější doby bydlení a to i ve zcela odlišném 
typu sídla. 

Aby srovnatelnost v čase nebyla ovlivněna přechodem obcí do jiné velikostní skupiny, byly obce 
do skupin zařazeny po celé období podle počtu obyvatel v roce 2010. 

 

Počet sebevražd podle velikosti obce 

2006 2007 2008 2009 2010

2006

-

2010

2006 2007 2008 2009 2010

2006

-

2010

              -      199 26 21 23 34 25 129 11,6 14,3 11,4 12,4 18,2 13,3 13,9

       200 -      499 85 92 92 102 102 473 15,4 13,7 14,7 14,5 15,9 15,7 14,9

       500 -      999 125 113 122 120 140 620 16,9 13,7 12,3 13,1 12,7 14,7 13,3

    1 000 -   4 999 308 302 268 304 318 1 500 14,3 14,6 14,2 12,4 13,9 14,5 13,9

    5 000 - 19 999 258 257 281 278 279 1 353 18,3 13,4 13,4 14,5 14,3 14,4 14,0

  20 000 - 49 999 156 153 149 178 180 816 16,5 13,0 12,8 12,5 14,9 15,2 13,7

  50 000 - 99 999 156 152 163 161 146 778 18,1 14,1 13,7 14,7 14,5 13,2 14,0

100 000 + 1) 135 136 113 126 143 653 17,5 13,0 13,1 10,8 12,0 13,7 12,5

Praha 151 149 168 161 169 798 23,4 12,8 12,5 13,7 13,0 13,5 13,1

1)  bez Prahy

Počet obyvatel

Počet sebevražd Podíl žen 

(v %) 

2006

-

2010

Počet sebevražd na 100 tis. obyv.

 
 

 

Počet sebevražd zůstává největší ve velikostních skupinách obcí od 1 tis. do 5 tis. a od 5 tis. do 20 tis. 
obyvatel, nejmenší je v obcích nejmenších, to je do 200 obyvatel. Tyto absolutní údaje však jen konstatují 
rozdělení sebevražd do velikostních skupin obcí, o míře sebevražednosti neinformují, neboť skupiny jsou 
souhrnným počtem obyvatel různě velké.  

Zajímavostí zůstává, že stejně jako v předchozím pětiletém období se krajní velikostní skupiny 
v zastoupení sebevražd žen výrazně odlišují od celkového průměru – nejmenší obce mají podíl žen velmi 
malý, naproti tomu Praha ostatní skupiny obcí výrazně převyšuje. Atypický poměr pohlaví se v Praze 
projevuje i za delší období.  

I když z relativních údajů počtu sebevražd na 100 tis. obyvatel za dřívější roky vyplývala určitá 
nepřímá závislost na velikostní skupině obcí (s rostoucí velikostí obcí sebevražednosti ubývalo), hodnocené 
období tento vztah nepotvrdilo; s rostoucí velikostí obcí se střídá zvýšená a snížená úroveň 
sebevražednosti. V uvedeném vztahu je jistě zkombinováno několik různých i protichůdných vlivů, takže 
jednoduchá závislost mezi velikostí obce a sebevražedností patrná není. Rozdíly v intenzitě sebevražednosti 
byly mezi skupinami obcí dle velikosti jen malé. 

 


